İBNÜ’S-SÎD EL-BATALYÛSÎ’YE GÖRE FUKAHÂNIN İHTİLÂF SEBEPLERİ

Öz

İbnü’s-Sîd el-Batalyûsî İspanya’nın günümüzde Badajoz olan, Endülüs döneminde Batalyus diye bilinen

kentinde 444/1052 tarihinde doğmuş, Belensiye’de (Valencia) 521/1127 tarihinde vefat etmiştir.

Batalyûsî, felsefe başta olmak üzere farklı ilim dallarında bilgi ve eser sahibi olmasına rağmen lugât, dil ve

edebiyat alanında tanınmıştır. Batalyûsî’nin doğrudan fıkıh alanında yazmadığı “el-İnsâf” adlı eserinde yer

alan fıkhî tartışmalar, onun fıkıh ve usûl konularına da hâkim olduğunu göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Din, İslam Hukuku, Fukahâ, İbnü’s-Sîd el-Batalyûsî, İhtilâf

THE REASONS FOR DISAGREEMENT AMONG JURISTS ACCORDING TO IBN AL-SĪD AL-

BAṬALYŪSĪ

Abstract

Ibn al-Sīd al-Baṭalyūsī was born in the city of Badajoz in Spain, which was known as Batalyus during the

Andalusian period, in 444/1052 and died in Belensia (Valencia) in 521/1127. Although al-Baṭalyūsī

produced works in various disciplines, particularly philosophy, he gained renown primarily in linguistics

and literature. The jurisprudential discussions in his work al-Insāf, though not originally intended as a

work of jurisprudence, reveal his competence in both jurisprudence (fiqh) and its principles (uṣūl).

ise pek durulmamaktadır. Bununla beraber özellikle ihtilâfların sebeplerini ihtiva eden eserler

de olmuştur. İbnü’s-Sîd el-Batalyûsî’nin (ö.521/1127) “el-İnsâf fi’t-tenbîh ‘ala’l-me‘ânî ve’l-esbâb

elletî evcebet beyne’l-Müslimîn fî ârâihim” adlı eseri ile İbn Rüşd el-Hafîd’in (ö. 595/1198)

“Bidâyetü’l-Müctehid ve nihâyetü’l-muktesid” adlı eseri ihtilâfların sebeplerini ele alan

eserlerdendir.

İbnü’s-Sîd el-Batalyûsî’nin çalışmamıza konu olan eseri İbn Rüşd’ünkinden farklı olarak

sadece fıkıh alanındaki ihtilâf sebeplerini ele almamaktadır. O, İslâm dininde ortaya çıkan

olduğu tespiti yapılmaktadır.6 Bu çalışma Batalyûsi üzerinde yapılan daha önceki çalışmalardan7

farklı olarak Batalyûsî’nin eserinde zikrettiği ihtilâf sebeplerini fıkıh örnekleri üzerine daha

1 Söz konusu eserlerden bazısı şunlardır: Ebû Yûsuf (ö. 182/798) “İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ”, Şâfi‘î (ö.
204/820) “İttilâfü’l-ʿIrâkıyyeyn, İhtilâfü ʿAlî ve ʿAbdillâh b. Mesʿûd, İhtilâfü Mâlik ve’ş-Şâfiʿî”, Muhammed b. Nasr el-
Mervezî (ö. 294/906) “İhtilâfü’l-fukahâ-İhtilâfü’l-ulemâ”, Zekeriya b. Yahya es-Sâcî (ö. 307/920) “İhtilâfü’l-
fukahâ/İhtilâfü’l-ulemâ”, Taberî (ö. 310/923) “İhtilâfü’l-fukaha”, Tahavî (ö. 321/933) “İhtilâfü’l-ulemâ”, Cessâs
(370/981) “Muhtasaru ihtilâf’il-fukahâ”, Zekeriya b. Yahya es-Sâcî (ö. 307/920) “İhtilâfü’l-fukahâ/İhtilâfü’l-ulemâ”,
İbn Hazm (ö. 456/1064) “Kitâbu İhtilâfi’l-fukahâ-i hamse (Mâlik, Ebû Hanîfe, Şâfi‘î, Ahmed [b. Hanbel], Davûd [ez-
Zâhirî])”, Nu‘mân el-Ubeydî el-Fatımî (ö. 363/?) “Kitâbu İhtilâfi’l-fukahâ”, Ebû Bekir b. Ya‘kûb (ö?) “İhtilâfü’l-fukahâ”.

2 Ebû Muhammed Abdullah b.

taraflardan birinin görüşünü teyit için ileri sürdüğü dil kuralının aksine onları desteklemediğini

söylemektedir.10

1. Batalyûsî’nin Hayatı

Tam adı Ebû Muhammed ‘Abdullâh b. Muhammed İbnü’s-Sîd el-Batalyûsîdir.11 İspanya’nın

Extramadura bölgesinde bugünkü adı Badajoz olan Batalyûs’ta 444/1052 tarihinde doğdu.12

İbnü’s-Sîd el-Batalyûsî olarak bilinir.13 O Batalyûs’ta ilim tedrisatına başladı. Ağabeyi Ebu’l-

Hasen ‘Alî’den, ‘Abdullâh b. Muhammed ed-Dânî, ‘Alî b. Ahmed b. Hamdûn el-Mukrî ve Âsım b.

Eyyûb el-Batalyûsî’den dersler aldı.14 464/1071 yılında Meriye’ye gidip Abdüddâim b. Hayr el-

Kayrevânî’den ders aldı.15 Bir yıl sonra Kurtubâ’ya geçip Ebû ‘Alî el-Gassânî’den ve oraya gelen

âlimlerin derslerinden istifade etti.16 Kurtubâ Câmi’inde edebiyat, lugât ve dinî ilimlerde ders

veren Batalyûsî, Belensiye’ye (Valencia) yerleşti ve vefat edinceye (521/1127)17 kadar tedrisât

ve te’lifât hayatına burada devam etti.18 İbn Beşküvâl, el-Kâdî İyâz, Uklişî diye bilinen Ebu’l-

‘Abbâs Ahmed b. Mead, Mervân b. ‘Abdullâh b. Mervân el-Belensî, Ebû Muhammed ‘Abdullâh b.

Ahmed el-Abderî el-Belensî onun önde gelen öğrencilerindendir. Batalyûsî farklı ilim dallarında

İbn Halikkân, Vefeyâtü’l-a‘yân,
thk. İhsân Abbas (Beyrut: Dârü Sadr, 1900), 3/96; Şihâbüdîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Yahya, Ezhârü’r-
riyâd fi Ahbâri’l-Kâdî ‘İyâd, thk. Mustafa es-Sekâ vd. (Kahire: Matba‘atü Lecneti’t-Te’lîf ve’t-Tercüme ve’n-Neşr,
1358/1939), 3/102. Üzerinde ihtilâfın cereyan ettiği harf olan “ي” den sonraki harfin “و” olması “ي”nın harekesinin
tahfif açısından ötreli olmasını anlamlı kılmaktadır. Diğer yandan şehrin günümüzdeki adının “Badajoz” olması ve
son hecesinin “joz” şeklinde ötreyi anımsatması şehrin isminin Batalyûs olma ihtimalini kuvvetlendirmektedir.
İsmin okunuşuna dair tartışmalar için bk. Acar, İnanç ve Düşünce Ayrılığına Yol Açan Sebepler Üzerine Anlamacı ve
Bütüncü Bir Yaklaşım, 81.

12 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 3/98; Özbalıkçı, “Batalyevsî”, 5/138.

13 Ebû Muhammed ‘Afîfü’d-Dîn ‘Abdullah b. Es‘ad b. Ali b. Süleymân el-Yâfi‘î, Mirâtü’l-cinân (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1417/1997), 3/173.

14 Özbalıkçı, “Batalyevsî”, 5/138.

15 Özbalıkçı, “Batalyevsî”, 5/138.

16 Özbalıkçı, “Batalyevsî”, 5/138.

17 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 3/98.

18 Muhammed Abdullah ‘İnân, Devletü’l-İslâm fi’l- Endülüs (Kahire, Mektebetü’l-Hancî, 1411/1990), 3/468.

bilgi ve eser sahibi19 olmasına rağmen lugât, dil ve edebiyat sahasındaki çalışmalarıyla öne

çıkmıştır.20 Nitekim Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229) Mu‘cemu’l-udebâ adlı eserde onu “Arapça

ilminin imâmı, edebiyat ilminin muhakkiki…” şeklinde tavsif etmektedir.21

2. Batalyûsî’ye Göre İhtilâf

Batalyûsî ihtilâfa ontolojik bir olgu olarak yaklaşmaktadır. Ona göre ihtilâf, Allah

tarafından insan fıtratının bir parçası olarak yaratılmıştır.

kadınların kendileri üç kurû’ beklerler...”33 ayetinde geçen ve fukahâ arasında ihtilâf konusu olan

kurû’ (قروء) lafzını zikreder. Onun aktarımına göre Hicâzlı fakîhler kurû’ lafzını temizlik ( طهر)

anlamında yorumlarken, Irâklı fakîhler hayız olarak yorumlamışlardır.34 Serahsî (ö. 483/1090

[?]), söz konusu ihtilâfın sebebi olarak sahâbîlerin konu hakkındaki farklı görüşlerini gösterir.

Sahâbîlerden Ebû Bekr, Ömer, ‘Alî, İbn Mes‘ûd, Ebû Derdâ, ‘Ubâde b. Sâmit, ‘Abdullâh b. Kays’35,

Tâabiînden Hasen el-Basrî, Şa‘bî, fukahâdan Evzâ‘î, Sevrî, İbn Ebî Leylâ36 ve Ebû Hanîfe’37 kurû’

31 Batalyûsî, el-İnsâf, 37.

32 Batalyûsî, el-İnsâf, 37. Gazzâlî’nin birbirine zıt olan ve olmayan kelime örneği için bk. Ebû Hâmid Muhammed b.
Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî, el-Mustasfâ, thk. Muhammed Abdüssleâm Abdüşşâfî (b.y.: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 26.

33 el-Bakara 2/228.

34 Batalyûsî, el-İnsâf, 37.

35 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1414/1993),
6/13.

36 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvad-Adil
Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 11/165.

37 Serahsî, el-Mebsût, 6/13.

38 Serahsî, el-Mebsût, 6/13; Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 11/165.

39 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 11/165.

40 Batalyûsî, el-İnsâf, 37.

Nitekim Araplar

tezkîr ve te’nîsi bazen lafza bazen de manaya hamledebilmektedirler.50 O, buna dair

değerlendirmeleri ile Şâfi‘î’lerin söz konusu gerekçelendirmelerine ilişkin dilde bir hüccet

olmadığının açığa kavuştuğunu ifade etmektedir.51 Hanefî fakihi Zeylâ‘î (ö. 743/1343) de

41 Bunlardan bir tanesi Hz. Âişe’den rivayet edilendir. Kendi kardeşi Abdurahman’nın kızı Hafsa’nın iddeti ile alakalı

“Kur’un ne olduğunu biliyor musunuz? Kur’u temizliktir” dediği nakledilmektedir. Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik
b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, el-Muvatta’, thk.

Şâhidin yalancı şahitlik yapmasının istenmesi, kâtibin batıl bir şey yapmasının

istenmesidir. Mâverdî’nin muhtemel gördüğü te’vîl bu sonuncusudur.81

74 bk. Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 13/354-356; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/240. Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-

Hatîb eş-Şirbînî, Muğnî’l-muhtâc (b.y.: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 5/499.

خرجنا من الدنّيا ونحن من أهلها ... فلسنا من الأحياء فيها ولا الموتى“ 75

يوما لحاجة ... عجبنا وقلنا جاء هذا من الدنيا إذا جاءنا السجّّان ” “Dünya ehli olduğumuz halde ondan ayrıldık… Dünyanın ne ölüleri ne de
dirilerindeniz. Bir ihtiyaç için gardiyan geldiğinde …..Şaşırırız ve bu dünyadan geldi deriz.” Batalyûsî, el-İnsâf, 51.

76 Serahsî, el-Mebsût, 9: 136; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâi‘ü’s-senâi‘ fî tertibi’ş-şerâi‘, 2. baskı
(b.y.: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 7/95.

77 el-Bakara 2/282.

78 Batalyûsî, el-İnsâf, 54-55.

79 Batalyûsî, el-İnsâf, 54.

80 Batalyûsî, el-İnsâf, 54.

81 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 17/54.

dağlar kelimesini hakikat anlamında anlayıp âyeti Nemrud b. Kenân’ın göğe yükselmek için

yaptırdığı tabutun yere düşmesi sırasındaki sesten ötürü neredeyse yerinden oynayacak olan

90 Büceyrimî, Tühfetü’l-habîb alâ şerhi’l-Hatîb (b.y.: Dârü’l-Fikr, 1415/1995), 2/371.

91 Batalyûsî, el-İnsâf, 66-67.

92 bk. Süleyman b. Muhammed b. Ömer el-Büceyrimî, et-Tecrîd li naf‘îl-‘abîd (b.y.: Matba‘atü’l-Halebî, 1369/1950),
2/64.

93 Konu hakkında detaylı bilgi için bk. Sadrettin Buğda, Beyân ile Fıkıh Usûlü İlişkisi (Erzurum: Atatürk Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018), 134-136, 212.

94 Batalyûsî, el-İnsâf, 71; Mecâzın kısımları konusunda geniş bilgi için bk. Buğda, Beyân ile Fıkıh Usûlü İlişkisi, 161-167,
187-188.